
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  83Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2018/204561;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio a servidora GISELLE AROUCK 
LOURENÇO TAVARES, matrícula nº 5757690/6, ocupante 
do cargo de Diretoria de Leitura e Informação, referente aos 
triênios:
01/05/2002 a 30/04/2005 - 30(trinta) dias, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018
01/01/2015 a 31/12/2017 - marcar período de gozo 
posteriormente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
ERRATA
Errata da Portaria Coletiva nº 203/2016-CGP/DAF de 30 de junho 
de 2016, publicada no DOE nº. 33.161 de 04/07/2016;
ONDE SE LÊ: triênio de 01/09/1999 a 31/08/2002
LEIA-SE: 01/05/1999 a 30/04/2002
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
ERRATA
Errata da Portaria Coletiva nº 558/2017-CGP/DAF de 16 de 
novembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.499 de 17/11/2017;
ONDE SE LÊ: triênio de 01/01/1999 a 31/08/2002
LEIA-SE: 01/05/1999 a 30/04/2002
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 313913

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Contrato: 106/2017
Processo: 2017/458011
Objeto: Acréscimo aproximado de 29,85%, que corresponde ao 
valor de R$ 30.683,34, ao valor total do contrato original: R$ 
102.784,76. Com isso, o valor total do contrato passará a ser 
de R$ 133.468,10. E prorrogação da data fi nal de vigência para 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/07/2018.
Vigência: 20/07/2018 a 17/09/2018.
Valor Total: R$ 133.468,10 (cento e trinta e três mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64.
Data de Assinatura: 08/05/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 313901

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018
Nº Processo: 98418/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva de projetor digital, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 86.026,02
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/05/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 314011

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
04/2018
CONSIDERANDO a atual instrução do processo nº 2017/168463 
bem como as razões de conveniência e oportunidade nele 
contidas e o poder de cautela da Administração Pública,
DECIDO:
1-SUSPENDER, até ulterior deliberação, o Pregão Eletrônico nº 
04/2018, publicado em 5 de março de 2018, no D.O.E. nº 33.570, 
página 28, relativo a contratação de empresa especializada na 
produção de shows e locação de equipamentos para eventos a 
fi m de executar o Projeto “Pará Cantar”, mediante o Convênio nº 
800912/2014, fi rmado entre a FCP e a FUNARTE / MinC.
Belém, 14 de maio de 2018
Dina Maria Cesar de Oliveira
 Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 314037

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 016/2018, com o monitor Diego Costa Formigosa 
de Andrade, publicado no DOE nº 33.613 de 09/05/2018, com 
números de Protocolos 309591 e 309587.

Protocolo: 313628

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018
Processo n° 2017/139969
Objeto: Aquisição de Computadores Mac Pro e Acessórios para 
Ilhas de Edição da TV Cultura.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/05/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 18 de maio de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 314165

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA, torna público que o Pregão 
Eletrônico nº 004/2018, Processo n.º. 2018/52495, que tem 
como objeto a aquisição de 01 (um) OTDR (Refl ectômetro Óptico 
no Domínio do Tempo) e 01 (uma) Maquina de Fusão de Fibra 
Ótica, teve como VENCEDORA a empresa, R & R COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.626.045/0001-95, com o valor 
Global de R$ 17.232,99 (dezessete mil duzentos e trinta e dois 
reais e noventa e nove centavos). Fica registrado que mesma 
cumpriu o disposto Art. 43, §1º da LC 123/06 alterada pela LC 
147/14), obedecendo o prazo previsto em Lei.
Belém, 17 de maio de 2018
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 313757
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA, torna público que o Pregão 
Eletrônico nº 005/2018, Processo n.º. 2018/145320, que tem 
como objeto a aquisição de 01 (um) Gabinete de Expansão 
sem Baterias com Módulo Supervisor de Baterias, teve como 
VENCEDORA a empresa, ENGETRON ENGENHARIA ELETRONICA 
IND E COM LTDA, CNPJ: 19.267.632/0001-44, com o valor 
Global de R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais).
Belém, 17 de maio de 2018
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 313983

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 314/2018 DE 15 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
211463/2018, de 11/05/2018.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos  reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 313655

DIÁRIA
PORTARIA Nº 312/2018  DE 15 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 211439/2018 de 11/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e  ½ (duas e meia) diárias, ao colaborador eventual; 
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72; para 
custear despesas com viagem  as  localidades de Salinópolis/
Primavera, no período de 17 a 19/05/2018, com o objetivo de 
fazer manutenção e revisão nas RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 313668
PORTARIA Nº 315/2018  DE 17 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da CI, nº 138/2018, da 
Diretoria Técnica, e Processo nº 191639/2018 de 02/05/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 14 a 17/05/2018, a viagem dos 
servidores; EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO e CARLOS 
ALBERTO LOBO DA SILVA, para a localidade de Stª Cruz do Arari 
anteriormente programada para o período de 09 a 12/05/2018, 
conforme portaria nº 299/2018, de 04/05/2018, publicada no 
DOE n° 33.612, 08/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 313674
PORTARIA Nº 313/2018  DE 15 DE MAI0 DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 211425/2018 de 11/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53 para custear despesas com viagem 
as localidades de Salinópolis/Primavera, no período de 17 a 
19/05/2018, com o objetivo de fazer manutenção e revisão nas 
RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 313663
PORTARIA Nº 311/2018  DE 15 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 211448/2018 de 11/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor,  JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Gurupá, 
no período de 18 a 23/05/2018, com o objetivo de realizarem 
serviços de manutenção na RTV da Funtelpa, que encontra-se 
fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 313672


